## IX.

ad hanc acquisitio domini vel jure genti-  
lium, vel iure gentium, acquiritur uno horum  
modorum. Accessione, Traditione. §. fin.  
de usufr. l. 57. & de locis. R. D.

Accessione, quod est acquisitio omnia illa, quæ ad nullum  
propositum voluntarii spectant. l. quod enim  
est in possessione, in bestiæ, volvutes & pisces  
deponuntur, in aqua in terra, celo & terra nascentur  
hinc accedit, ut stupiuntur. Nam juro gentium domi-  
nii, non inveniatur. §. fera. l. 12. h. 2. ubi inventio cum  
circumstancia procedit. Non e. deficit inventio, nisi appre-  
hensione, sicut nullus quidam, l. 1. b. 1. t. Non tamen interest,  
utrum in suo genio quis, an in formâ alieno cœperit. §. fera  
l. 12. b. 1. t. l. 1. b. 1. de A. R. D. Unde sequitur, feram  
in suo fundo vulnerata, citra præjudicium in fundo vel  
sylva viciū persequi posse l. naturalem. §. S. I. de A. R. D. Quæ

Sentētia jam jure Sax. probatur. art. 6. 1. Landreth. Weich-  
bild art. 122. in fin.

X.

Plane quā alienum fundum ingreditur venandi au-  
cupandi vel pescandi gratia, potest a domino, si is prævi-  
derit, prohiberi, ne ingrediatur. d. §. fera. Inst. b. t. Idem  
probatur iure Sax. gl. post. Weichbild art. 122. Et constitu-  
tum est ab Electore Augusto: Das keiner auff desß anderen  
Grund hessen soll bey Krafft 100. fl. sub. iit. von zagen. ex quo  
principio satis innoscit, principibus & magistratibus  
subditos, jure à venationibus prohiberi, ut nullatenus  
dubitemus hoc præsupposito, citra injutiā venationes  
subditis esse ademptas. Wefembec. in r. ff. de A. R. D. Prück-  
man. de Regal. §. venatio. n. 16. Forst. disp. 6. th. 9. Arum. disp. 4.  
Exer. 9. Matthias Steph. lib. 2. de Jurisd. Imp. Rom. Par. I. c. 7. n.  
444. & cent. 2. illust. quest. q. 12. lit. b. Hen. disp. 4. n. 6. Vide-  
mus enim hodie esse in more positum, ut principibus,  
quando ratione territorii, cui præsunt, investiuntur, ut  
ris videlicet investituræ inseri soleat hæc clausula: & con-  
venationibus &c. Cui formulæ cum ab initio se non op-  
posuerint subditi, sed in interdictione acquieverint, con-  
sequens est jus venandi ex patientia subditorum a princi-  
pibus esse præscriptum, maximè cum præscriptio immo-  
rialis & aliquot seculorum decursu corroborata, sit  
instar privilegii. l. 3. §. dicitus aqua de aqua quotid. c. super qui-  
busdam. §. præterea de V. S. & hac ratione princeps & Ma-  
gistratus earum rerum domini sunt constituti. Et sic sub-  
diti conqueri non possunt, cum voluntatem suam acqui-  
escendo declararunt. l. in summa §. fin. ff. de condit. indeb.  
Nemo enim judicatur fraudare eos, qui suo jure utitur.  
l. nemo videtur ff. de R. I. Quin imò, non tantum Domini  
terrarum venationem in loco alieno adimere possunt

videtur sed etiam prohibere possint, ne subditi in propriis fundis aut memoribus venetur. *argumento l. pen.* & *l. decibors.* & t.s.C. Nervisci ad aliud officium. Necessarius ergo, trāquilitatis & publicæ utilitatis gratiā, Principes, Barones & nobiles sibi hoc jus vindicarunt, ut iuditiciū impulchre demonstrant *Gail. 2. obs. 56. & Myns. 5. ob. 97.*  
quoniam plures aerei allegati. Convenit enim bono praetorii publicæ utilitati invigilare. *argumento l. imperialis. 23.*  
et quoniam ut nos solum malefactores puniantur. *l. ita Vul-*  
*turem fuit ff. ad Leg. aquil.* Sed etiam, ut maleficiorum  
accidit præcaveatur. *l. congruit ff. de off. præsid.* id quod cō-  
modiore via fieri non potuit, quām ut subditis venatio-  
ne intercederetur.

## XI.

Motu amicū victimo supplicio Principes venationes

ad suos regni in initius in eos pro delicti qualitate l. 22. 24. 27. 28. & ceteritate. *in sefacta. 16. S. ult. ff.*  
*de regno suorum.* Non in iuriarum, quarum  
negligentia, sed in aliis, & si similiis *injusti. de injur.* faltem te-  
mperante, & omnes prohibiri nec dominu, fundum alieni  
territoriū, sed & in proprio ingressu sunt. *l. 3. S. plane. ff. ac. A. R. D.*  
*de regno suorum.* Et eis debet inter de venat. p. 36. *Sebast.*  
*de regno suorum. 1. 7. 1. 11. 7. Cred. conf. 76. Tirag. de nobilit. c.*  
*1. 7. 1. 11. 7. 1. 11. 7. 1. 11. 7. quaff. varior. part. 4. de delictis. q.*  
*2. Principes de regno suo. 10. n. 6. 4. Han. disp. 4. th. 6.*

## XII.

Principus venandi Regalibus redditus ac eisendum ef-  
ficie, arbitrijs suis.

Quia hodie diversi inventi sunt inseri solet & inter  
Eregalibus redditus credidit. *Principis in tr. de regno.* *S. venatio. 1. 4.*  
*Ministrorum demand. r. 36. n. 7. Menoch. conf. 302. n. 31. Mod.*

Pist. cens. 14. n. 23. & 27. Knich. in comm. ad ius Sax. verbo Da-  
cum Saxonie c. 5. §. Walde/wildbanen/vnd sagien &c. March.  
Steph. in tr. de jurisd. lib. 2. part. 1.c. 7. n. 444. Et quamvis ve-  
nationes inter regalia, in §. unic. qua sunt regalia. 2. feud. 30.  
non connumerentur. Nam hæc ratio ab insufficienti par-  
tium enumeratione parum proficit. Plurima enim sunt  
regalia, quam quæ in §. recensentur, quæ temporis pro-  
gressu in illorum numerum sunt relata, ut sunt jus colle-  
& tandi merum imperium & similia. Et quia in d. §. fit  
mentio punctionum. Ergo venationes non sunt exclusæ,  
sed implicitè inclusæ, uti idipsum latius apud allegatos  
auctores videre est.

### XIII.

Animalia mansueta & domestica occupatione non  
acquiruntur. a)

a) §. gallinarum Inst. de R. D. & l. naturalem S. animali-  
num ff. de A.R.D.

### XIV.

Occupationi porrò obnoxiae sunt & aliæ re-  
te: regio & insula ab aliis nunquam inhabitata;  
quæ in bello ab hostibus capiuntur. b) Item lapilli  
geminae & cætera, quæ in littore maris inventantur  
item thesaurus ab aliquo juventus d) & res prodigi-  
lito habitæ. e)

a) l. quodenim ff. d. A. R. D. §. insula Inst. b. 1. 20.  
eo. 7. §. insula ff. d. t. b) §. item ea. Inst. b. t. Sed hoc di-  
stinctionem recipit. Nam res mobiles statim, que ca-  
ptæ sunt, capientibus acquiruntur. l. 5. in fin. d. A. R. D. Secus est de immobilibus. Nam agri ex hostibus  
capti publicantur & fisco seu Principi applicantur. l. 20. 2.  
decapt. & postlimi reversi Han. disp. 4.q. 8. c) §. item ea.  
li. Inst. b. t. & l. 3. ff. cod. Jure vero civili, quo præscriptio

etiam sive prioris indusum plenissimum praefat prius  
ad legibus securitatem, & hac ratione Bas  
tardos quos jus colligendi succidum sibi usurpat,  
quod si bastardos quos in persequinos ab ejus collectione de-  
cesserint. S. cum in lso. Instit. b.t. Interim tamen  
deinde non recipit. Nam si quis in suo fundo thesa-  
urus habet, tunc naturaliter suadente, ipsi totus:  
possedit. Omnis enim rei utilitas infra supraque ter-  
ram, domino procedit, adeo. 7. S. cum in sua de A.R.D.  
Idem autem est cum loco sacro vel religioso, non vero fi-  
scalium, administratur. S. cum in suo Instit. b.s. & l.3. S. 3, de jure  
b.t. Si vero in loco alieno vel publico vel privato inve-  
nientur, tunc dimidium tantum inventori & dimidium  
ex cuius est locus, acquiritur, h. S. thesauros. Instit. b.s. e)  
propter locum. Instit. b.s. l.1. ff. pro de rebus. Unde sequitur,  
quod non possunt dimidia & non intelligentibus de rheda-  
re, quod nullum dominium non evadere. S. uel  
concedit hoc in casu naturali possessioni de-  
cipienti, ut amplius argumento. 3. S. Ne-  
cessarium est quod iuris unius differunt actiones  
in causa, quae a bonis factis ff. de pen. & ne-  
cessitate, & a maliis factis intelligatur. I. legatum ff. de  
pen. & maliis factis, quae in tempestate, navis  
perire, & mortuorum in domino perechiantium  
causam, & ceteris. In causione q. S. ab ff. d.s. & l.  
Instit. b.s. & l.1. ff. de pen.

XV  
Si ergo in porto perim dominium regentium  
rebus nostris, quando videlicet alii res nostras rebus ira-  
re conantur, & capi possimus corpus constituant. Est  
autem res Naturalis vel industrialis. Naturalis access-  
tus est ad omnis factum rebus nostris quid accessit.

ut sit factus animalium a) nativitate insularum b)  
& alluvione. c)

- a) §. pecudum Instit. h.t. & l. in pecudum ff. de usur.  
b) §. insula. Instit. h.t. c) §. præterea. Instit. h.t.

## XVI.

Industrialis accessio est, si opera & industria homini-  
nis alia res nostris accedant: ut ipsum sit Textura, Spe-  
cificatione, commixtione, ædificatione, plantatione se-  
minatione, in quibus omnibus, bona fides potissimum  
spectatur.

## XVII.

Unde sequitur: Possessorem honestæ fidei non modo  
fructus industriales, verum etiam Naturales & civiles, re-  
steadum evicta; lucrari, a) Re vero ex ita de natu-  
ralibus perceptis & non consumptis, b) uti etiam  
de percipiendis industrialibus, sive maturi sive immaturi  
sint, omnino tenetur. c) Cui consequens est causa  
fidei possessorem ad restitutionem omnium industria-  
rum fructuum, tam perceptorum, quam percipiendorum  
acri. d)

- a) l. 48. d. A.R.D. l. quis sit. 25. §. i. & ult. de usur. Ipse  
enim bona fides instar dominii est. l. bona fides 129. de R. V.  
b) l. sed & loci. 4. §. post item. ff. fin. reg. l. sequitur. 4. §. l. p. 14. ff. de usucap.  
c) pars fundi censentur. l. fructus ff. de R. V.  
d) Unde quod juris est in toto, quo ad totum, id est  
de parte, quo ad partem, l. que detuta de R. V.  
e) l. si fundum C. de R. V. furtum enim quodammodo eorum-  
dem facere intelligitur. l. 4. §. i. ff. si certum petetur & l. si cer-  
tum. 61. §. locavisse ff. de furtis.

## XIX.

Traditione demum de jure gentium, nobis domi-  
nium acquirimus. Estque 2. Vera & quasi. Vera est, qua-

res corporalis de manu in manum traditur, vel qua' quis propter rei magnitudinem in eandem inducitur. Quasi traditio est i. In rebus incorporalibus, in quibus & patientia & usus loco traditionis sunt. a) 2. Perficitur mūda, voluntate & cogitatione b) 3. nota sive symbolo tradito, c) 4. consignatione, d) Quibus modis expeditis, si tradens sic dominus e) & animo transferendi dominii, f) & ex justa causa, g) tradiderit dominium ex traditione in accipientem transit.

a) 2. i. in pr. desuf. & fin. ff. de servit. & l. i. in fin. de servit. previsor. Inst. b) ubi videlicet traditio rei antea ex alia causa facta l. quara tione. 9. §. interdum ff. de A.R.D.l. p. 2. 21 ff. et al. l. 3. §. illud ff. de Acquir. poss. c) utpote si prius rebus venditis claves loci, ubi repositae sunt tradantur. item quis merces. Inst. de R. D. & l. claribus ff. de A. R. D. vel hinc Imperatorem vel eum qui potestate ha-bit plena aut sceptrum porrigitur. text. est in pr. Quid fin. off. l. F. 2. d) 1. 1. 4. §. i. in fin. ff. de perf. & comm. res videntur. e) §. per traditionem. Inst. h. t. l. tradit. 20. ff. de A.R.D. f) 1. 1. 2. 1. 2. 2. 3. 3. cum l. seq. ff. cod. g) non quidam. 31. ff. de.

## C O R O L L A R I A.

An nihil nisi prohiberi possint ab externa mis-

ta. M. T. C. 1. 1. 1. liria. D.

Litteris proceres in decreto. Comit. Spirens.  
Anno 1570. §. testatur apud Germanos antiquæ libertatis speciem hanc longa consuetudine conservatam fuisse raut perinde ut Græciolim non tam eum ab una repub. in aliam, sed etiam in Persiam ipsam Barbaro regi militatum ibant, sic etiam Germanis hoc dixerit:  
18

tamen in eiusu ingruentis periculi aut exhauste civitatis,  
cuius principi jure territorii licet subditos prohibere ultra  
limites proficisci, ut id quotidiano usu per iurexum  
bullam Caroli IV. Confirmatum videmus. Quia ubique  
patria, cui maximum amorem debemus excipitur & omnia ab expresso vel tacito consensu principis dependen-  
t. Vide Gail.lib. i.de pac.publ.c. 4.de dext.Spirit. §.  
vnd das vor etlichen Jahren cum seq.

*An contra prohibitionem principis fermum capiens capitali sit afficiendus poena. D.*

Nam privatorum quispiam cui venari non licet, si mel ac iterum ferulas capit, vel sepe et iam deprehensis capit contra præceptum principis, priori capi, capitali poena non est afficiendus cum potius mitiganda & exasperandæ sint penult. ff. de poenis. Posteriori capi, capitalis poena imponi potest, quia principem ex abomina-  
nanda malitia & degestanda protervia pro iudicio habet. Qui enim principi non obediverit morte moriarus 1.Reg.14. & Deut.17. Nam est potestas Dei que gladium non gerit frustra. Rom.13.1. Pet.1.

*GENERALIS ANTIQUITATE, MOLUM VERSUS  
mustare, doctrinaque nobilissimo Respon-  
denti Commensali ac fratri suo.*

**L**EONARDVS sub umbra, publice rei statu  
Secura conquiescit, occasa gravit  
Lepidura si mens subtrahatur Imperium  
Insegritas bonum est virtus integrum.

Quod si vixit et prae-  
dictus est in probando  
et in affundendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in probando,

et in affundendo  
et in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Si dicitur inde  
quod si integerrimus  
est in sufficiendo.

Georg. & Plat. Nob. Rom.

ALIV D.

Imperior vagatur  
in terris, nec illum  
potest labor retinendus  
et perire, nec illi  
asper fiturus  
impetusque  
intensus nimis, nec  
abire possit.  
Et quod non potest  
abire, non potest  
et quod non potest  
abire, non potest  
Et vixit et prae-  
dictus est in probando  
et in sufficiendo  
Pandecte, et in contibi-  
pientia  
Polvenero, et in his honoribus.

M. Dam. Galba.

ETTE  
**N**obis asper habet, quod alio faciat honoribus,  
Quaque enim pars communis dicitur.

*Accedat virtus: jam pulchrior illicet audit,*

*Et meritò nomen sustinet ipsa suum.*

*Ac veluti è puro factus nitet annulus auro,*

*Si gemmam includas, jam micat ille magis.*

*I A N - E R N E S T E decus generis virtutibus ornata,*

*Scilicet his constat Nobilitatis honos,*

*Seu juvet ingenii certamen inire: cruentis*

*Sive juvet Martis fortia castra sequi*

*Atque tuam Genitor, Fratres, tum Mater & olim*

*Sentier in dubiis patria rebus opem.*

Rudolphus Wilhelmus Stammius.

*Parodia Horatiana.*

*O fons Nobilium splendidior vitro*  
*Dulci digne mero, non sine honoribus.*  
*Jam nunc disleris æque,*  
*Cui frons splendida cornibus*  
*Primis & Venerem & præmia destinat.*  
*Et verè. Inficiat doctilo quam tibi*  
*Rubro sanguine linguam*  
*Nullius pudor astuans.*  
*Sic flagrantis atrox hora caniculæ*  
*Tenon impediit, frigus utasperum*  
*Te currente quiete*  
*Fessum non voluit frui*  
*Post hac nobilium te quoq; nobilem*  
*Me dicente tibi, munera Apollinis*  
*Ducant. Unde loquaces*  
*Laudes perpetuum tibi.*

*M. Johannes Wagner.*

**F I N I S.**

Digitized by Google